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ЖОЛДАРЫ

Қожабай Ақбота Білалқызы
С.Лапин атындағы орта мектептің информатика пəнінің мұғалімі

Бұл мақалада 10-сыныпта информатика пәнінің «Алгоритмдеу және 
программалау» бөлімін оқытудың кейбір мәселелері мен оларды шешу 
жолдары қарастырылады. Алдымен, мәселенің бастапқы нүктесін айқындау 
барысында оқу мақсатына байланысты оқушылар тарапынан туындайтын 
қиындықтардың себептері анық көрсетіледі. Қиындықтарды жоюдың нақты 
әрекеттері толық әрі түсінікті түрде қарапайым тілде жазылған. Қарастырылып 
отырған мәселенің соңғы нүктесі ретінде мәселені шешудің жолдары 
толығымен сипатталады. 

Түйін сөздер: информатика, оқыту үрдісі, алгоритмдеу және 
программалау, python, алгоритм, блок-схема, шарт, цикл денесі, оқытудағы 
қиындықтар,модель, компьютерлік технологиялар. 

«Информатика» пәнін оқытудың негізгі мақсаты – информатика туралы 
ғылым ретінде түсінікті қалыптастыру; оқушыларды заманауи қоғамдағы 
өмірге практикалық даярлау; ақпараттық мәдениетке тәрбиелеу болып 
табылады. 

«Информатика» пәнін оқытудың негізгі міндеттері компьютерлік 
сауаттылық негіздерін қалыптастыру; логикалық және алгоритмдік ойлауды 
дамыту; жеке және ұжымдық жұмыс дағдыларын қалыптастыру болып 
табылады.  

«Информатика» пәні практикалық тапсырмаларды орындау, электрондық 
құжаттарды құру және өңдеу арқылы ашылатын пәнаралық сипатқа ие. Ал 
бағдарламалауды, сонымен қоса бағдарламалау ортасын неліктен үйрену керек? 
Бағдарламалық жасақтаманы жобалау процесі ғылым мен техникадағы 
мәселелерді шешудің басқа процестері сияқты, адамның проблемаларды шешу 
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процесі екені анық. 
Бағдарламалау белгілі бір бағдарламалау ортасында мәселені сипаттауды, 

содан кейін мәселені шешу үшін бірнеше мәселені шешу моделін жасауды және 
модельді тексеруді қамтиды. Модельдеу үшін мәселені тиімді сипаттау терең 
объектілік ойлауды талап етеді. 

Бағдарламалау ортасын қолдана отырып, дұрыс ұйымдастырылған оқыту 
алгоритмдік және логикалық ойлауды табиғи жағдайда дамытады; әртүрлі 
модельдермен жқмыс істеуге тәжірибе береді; бағдарламалаудың жалпы 
принциптері және әдістерімен таныстырады, бұл білім алушыларға басқа 
бағдарламалау орталарын меңгеру кезінде алған дағдыларын бейімдеуге, дұрыс 
қолдана білуге мүмкіндік береді [1]. 

Алгоритмдеу мен бағдарламалауды үйренудің негізгі мақсаттары: 
‒ оқушылардың алгоритмдік және логикалық ойлауын дамыту; 
‒ әртүрлі модельдермен жұмыс істеу дағдыларын меңгеру; 
‒ компьютерлік технологияларды қолданудың қарапайым дағдыларын 

меңгеру. 
Алгоритмдеу және программалауды үйренуде келесі кезеңдерді бөліп 

көрсетуге болады: 
1. Алгоритмдеу және бағдарламалау негіздерімен танысу. Бұл кезеңде

білім алушылар алгоритм және оның орындаушысы ұғымымен танысады. 
Алгоритмдердің түрлерін және оларды жазу тәсілдерін қарастырады. 
Алгоритмдерді құруды үйренеді. 

2. Python программалау ортасымен және қарапайым операторлар мен
функциялармен танысу. 

3. Массив ұғымымен және оның қасиеттерімен таныстыру. Массивтерді
пайдаланып программаларды құрастыру және іске асыру. 

4. Бағдарламалау ортасы туралы білімді жүйелеу және кеңейту.
Алгоритмдер және программалауды меңгеру арқылы білім алушылар 

программалаудың мәнін жақсырақ түсіне бастайды. Олар алгоритмнің 
орындаушысы тек сызушы ғана емес, компьютердің өзі, тіпті адам болуы 
мүмкін екенін түсіне бастайды. 

Алгоритм және программалау тақырыбын оқып-үйренуде оқушыларда 
келесідей қиындықтар пайда болуы мүмкін: 

‒ білім алушылардың «алгоритм» ұғымын дұрыс түсінбеулері; 
‒ алгоритм мысалдарын дұрыс келтірмеу (яғни, келтірілген мысалда 

алгоритмнің барлық қасиеттері орындалмайды, командалар орындаушының 
командалық жүйесіне кірмейді); 

‒ алгоритмді блок-схема түрінде дұрыс ұсынбау; 
‒ қарапайым алгоритмдік конструкцияларды дұрыс қолданбау; 
‒ алгоритмді ресми тілге аудару принципін түсінбеу. 
Ұсынылып отырған тізімнің ішіндегі алғашқы қиындықтармен осы 

тақырыпты оқудың бастапқы кезеңінде кездеседі. Осыған байланысты бұл 
мәселені ашу білім алушылардың өмірлік тәжірибесіне негізделген мысалдарды 
қолдана отырып беріледі. Сондай-ақ, алгоритммен танысу оның белгілі бір 
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мәтінді (егер ол ауызша түрде берілген болса) алгоритм ретінде қабылдауға 
мүмкіндік беретін оның интегралдық (ажырамас) атрибуттарын немесе 
қасиеттерін ашу арқылы жүзеге асуы да үлкен маңызға ие. Мұғалімнің сабақ 
барысында келтіретін мысалдары жан-жақты және адам қызметінің әртүрлі 
салаларына қатысты болуы керек. Бұл әр адамның таңертеңгі уақытта 
орындайтын жаттығулары, көшенің арғы бетіне өту, от жағу, түймені тігу, 
аспаздық кітаптан тағам дайындау және басқалар болуы мүмкін. Келесі кезеңде 
оқушылардың алгоритм ұғымы түсінігін бекіту болып табылады және бұл 
жерде келесі мәселе туындайды. Оқушылар алгоритмінің анықтамасы мен оның 
негізгі қасиеттерін білгенімен, олар алгоритм болатын мысалдарды дұрыс 
тұжырымдай алмайды. Көбінесе көп көңіл бөлінбейтін кейбір маңызды 
атрибуттар ұмытылады. Мысалы, білім алушылар барлық іс-әрекеттер жай ғана 
орындалмай, қандай да бір нәтижеге әкелуі керектігін ұмытуы жиі кездесетін 
қателік болып табылады. Алгоритмдерді анықтауға байланысты негізгі 
ұғымдарды бекіту үшін және аталып өткен қиындықтарды жеңу үшін білім 
алушылармен келесі мазмұндағы бірнеше тапсырмаларды қарастырған тиімді: 

1. Орындаушы рөлін орындау: алгоритм берілген, оны формальды түрде
орындау; 

2. Осы жұмыс түріне арналған орындаушы мен командалар жүйесін
анықтау; 

3. Осы командалар жүйесі шеңберінде алгоритмді құру;
4. Мәселені шешу үшін қажетті бастапқы мәліметтер жиынтығын

анықтау. 
Келесі мәселе алгоритмді блок-схема түрінде дұрыс көрсетпеумен 

байланысты. Осы тақырыпты оқып-үйренуде елеулі мәселелерді болдырмау 
үшін білім алушылар блок-схеманы жасау бойынша практикалық дағдыларды 
дамыту қажет, ол үшін негізгі алгоритмдік конструкцияларды ұсынудың 
біркелкілігін сақтау керек, сонымен қатар осы схемаларды қолдана отырып 
жаттығуларды бірнеше рет қайталау қажет. 

Негізгі алгоритмдік құрылымдарды оқып-үйрену білім алушыларға үлкен 
қиындықтар туғызады. Сондықтан, сызықтық, тармақталу және циклдік 
алгоритмдік құрылымдардың әрқайсысына егжей-тегжейлі тоқтау керек [2]. 

Сызықтық алгоритмдер оңай қабылданады, бірақ білім алушылар оларды 
көптеген тапсырмалар үшін пайдалану мүмкін еместігін түсіндіре білу қажет. 
Сызбада белгілі бір тармақталу алгоритмін талдау кезінде команданы 
орындаудың екі мүмкін тәсілін, команданың кіру және шығу нүктелерін әртүрлі 
түстермен белгілеу керек. Алгоритмді «егер», «онда», «әйтпесе» кілт сөздері 
арқылы дауыстап айту керек. Біріншіден, бұл құрылымды жақсы меңгеруге, 
екіншіден, псевдокод арқылы алгоритм жазудың пропедевтикасын жүргізуге 
мүмкіндік береді. Шарт орындалған жағдайда орындалатын іс-әрекет әрқашан 
сол жақта, яғни «иә» жолына жазылатынына назар аударылады, ал оң жағында, 
яғни «жоқ» жолында шарт орындалмаған кезде орындалатын әрекет жазылады. 
Білім алушылардың назарын тармақталу командасы ұсынылған екі команданың 
бірі орындалғаннан кейін жұмысын аяқтайтынына аудару керек. 
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Оқушылармен тармақталу командасын қолдану қажеттілігін талқылап, 
түсіндіру керек. Ол үшін келесідей: мәселені шешу алгоритмі неге сызықтық 
алгоритм құрылымына ие бола алмайды? Алгоритмді орындау барысында 
қандай шартты тексеру қажет? Шарт орындалғанда қандай әрекеттер 
орындалады, ал орындалмағанда қандай іс-әрекеттер орындалады? Тармақталу 
командасының қандай формасы қолданылады? Алгоритмнің бұл құрылымы 
қандай тапсырмаларда қолданылады? және тағы осы тәрізді сұрақтарды қоюға 
болады. Бірқатар оқулықтарда келесі командасынан кейін бірінші оқылаын 
құрылым алгоритмнің жазылуын азайтуға мүмкіндік беретін цикл болып 
табылады. Әдетте, бұл «n рет қайталау» конструкциясы. Бұл тәсіл сызықтықтан 
ерекшеленетін әрекеттерді ұйымдастыру құрылымы ретінде циклдарды 
меңгеруде қиындықтарға әкеледі. Біріншіден, алғы шарты мен кейінгі шарты 
бар циклдердің басқа түрлері бір-бірінен оқшауланған ретінде қабылданады 
және негізгі ерекшелігі – әрекеттердің қайталануы тірек ретінде әрекет етпейді. 
Екіншіден, циклдарды дамытуда қажетті негізгі дағдылар назардан тыс қалады: 
циклды жалғастыру немесе аяқтау шартын, цикл денесін дұрыс таңдау. Шартты 
«n рет қайталау» циклінде тексеру іс жүзінде көрінбейді, ал циклдік алгоритмді 
білім алушылар көбінесе басқаша түрде жобаланған сызықтық алгоритм 
ретінде қабылдайды, бұл жалпы циклдерді қабылдауда білім алушылар үшін 
дұрыс емес стереотипті тудырады. Сондықтан, алдымен шарт қолданатын 
тармақ командасын, содан кейін қайталау командаларын оқып-үйрену 
әдістемелік тұрғыдан орынды болып табылады. 

Қайталау командасын оқып-үйренуді алдымен оқушыға циклге кіретін 
командалар туралы ойлануға мүмкіндік беретін циклді пост-шартты енгізуден 
бастап, содан кейін ғана осы командаларды қайталау шартын (сұрағын) 
тұжырымдау қажет. Егер сіз бірден алғы шарты бар циклды енгізсеңіз, онда 
білім алушылар осы екі әрекетті бір уақытта орындайтын болатындықтан 
сабақтардың тиімділігі төмендейді. Сонымен қатар, постшарттары бар цикл 
білім алышылардың алғы шарты бар циклді қабылдауына дайындық ретінде 
қарастырылады, білімді қайталау командасының басқа түріне көшіруді 
қамтамасыз етеді және аналогия бойынша жұмыс істеуге мүмкіндік береді. 
Оқушылардың назарын циклдің бұл түрлері шарт тексерілетін орны бойынша, 
цикл денесінің орындалуын қайталауға қайта оралу шартымен 
ерекшеленетініне аудару керек. 

Егер соңғы шарты бар қайталау командасы цикл денесі кемінде бір рет 
орындалса, алғы шарты бар қайталау командасында ол мүлдем орындалмауы 
мүмкін [3]. 

Алгоритмді формальды тілге аудару принципін түсінбеумен байланысты 
соңғы қиындықты шешу үшін келесі шешімді ұсынуға болады: негізгі 
алгоритмдік құрылымдарды пайдалана отырып, бағдарламалау тілін үйренуді 
бастау қажет және ол сонымен қатар алгоритмді көрсетудің әртүрлі 
нысандарын параллельді пайдалану қажет, бұл белгілі бір алгоритмге ресми 
түрде жақындауға мүмкіндік береді. 
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Алгоритмдеу және программалау оқушылардың логикалық ойлауын 
дамытудың ең қолайлы және көрнекі құралы болып табылады. Сондықтан 
оларды зерттеуге жіті назар аудару керек. 
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